景院档字〔2025〕5号

关于组织参加2025年国际档案日主题征文活动的

通 知

各单位、各部门，各二级学院：

今年6月9日是国际档案理事会确定的第18个国际档案日，

为深入贯彻落实习近平总书记对档案工作的重要指示批示精

神，切实做好国际档案日宣传工作，按照国家档案局工作部署

开展国际档案日主题征文活动，现将相关事宜通知如下：

一、征文主题

请听档案说

二、组织单位

征文活动由市档案局、市档案馆联合主办，市档案学会协办。

三、征文内容

围绕“请听档案说”主题，用档案讲好新时代的故事，讲

好新时代的档案故事。可以通过档案视角反映党和国家各项事

业发生的历史性巨变；可以展现档案工作助力全面深化改革的

生动实践；可以展现档案工作价值和“十四五”档案事业发展

新成就；可以讴歌新时代兰台人坚守初心使命忠诚履职的职

业风采。

四、征文要求

1.主题鲜明，观点正确，积极向上。

2.题目自拟，体裁不限，篇幅3000字以内。

3.语言生动，事例鲜活，有感染力，不空谈道理。

4.来稿须为原创作品，且未公开发表，严禁抄袭。

5.来稿须在文章标题上方注明作者姓名、单位、职务、通

讯地址、邮编、手机号码（上述信息不得缺失），请以word文

档格式报送至校档案馆邮箱jy_dag@163.com，校档案馆汇总后

报市档案馆。邮件主题标明“国际档案日征文”，投稿截止日

期为2025年5月19日。

五、奖项评选

征文活动设一、二、三等奖及优秀奖若干名，颁发奖品及

证书；优秀组织奖（以组织实施单位统一报送的征文数量和质

量为依据）若干名，颁发奖牌。请各位老师结合档案工作实际，

积极参与征文活动。

市档案局、市档案馆将组织专家对征文进行评审，评选过

程中如发现作品存在抄袭、剽窃、造假等行为的，一经核实，

将取消作品评选资格，由此造成的一切法律后果均由投稿人承

担。

联系人：余晓燕 13767818806，姜鑫妍 18844103127。

附件：档案征文格式参考

档案馆

2025年4月28日

附 件：

2025年国际档案日主题征文标题

（标题：居中，二号方正小标宋简体）

×××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××××××

（正文：三号仿宋_GB2312，行距30榜；一级标题三号黑体，二

级标题三号楷体）

姓 名: ×××

单 位：景德镇市×××局

职 务： ×××

通讯地址：江西省景德镇市××区××路××号

邮 编：333000（景德镇市区）、333300（乐平市）、333400（浮梁县）

手机号码：×××××××××××

	2025年国际档案日主题征文标题